PIRAPORA - MG

www.pirapora.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA
RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274

3837406100 - CNPJ:23.539.463/0001-21

INSTITUICAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -

MG - CONSOLIDAGAO

DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

EXERCICIO : 2024
PERIODO : DEZEMBRO
TIPO : ANALITICO

~N

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuigdes de Melhoria
Contribuicdes
Contribui¢des Sociais
Contribuicdes de Interveng&o no Dominio Econdmico
Contribuicéo de lluminagéo Publica
Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragéo e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Vendas de Mercadorias
Vendas de Produtos
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestacéo de Servigos

Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Juros e Encargos de Mora

VariagGes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneracéo de Depésitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras

Outras Varia¢es Patrimoniais Aumentativas - Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias das Instituicdes Privadas

Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias de Consércios Publicos

Transferéncias do Exterior

Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Outras Transferéncias e DelegacGes Recebidas

Valorizag&o e Ganhos com Ativos e Desincorporagdo de Passivos

Reavaliagdo de Ativos

Ganhos com Alienacédo

Ganhos com Incorporacéo de Ativos

Desincorporagéo de Passivos

Reverséo de Reducéo ao Valor Recuperavel
Outras Variagfes Patrimoniais Aumentativas

VPA a classificar

Resultado Positivo de Participacdes

Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

737.018.916,01
45.535.672,01
38.683.652,80
6.852.019,21
0,00
56.064.735,80
47.714.699,93
0,00
8.350.035,87
0,00
40.388.475,46
0,00

0,00
40.388.475,46
9.694.665,63
0,00
1.321.123,33
0,00

0,00
8.353.045,00
20.497,30
284.965.115,46
19.205.904,65
265.042.192,04
717.018,77
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
16.635.778,70
146.454,22
0,00
1.153.905,98
15.335.418,50
0,00
283.734.472,95
283.153.591,37
0,00

0,00
580.881,58

Total das Variagdes Patrimoniais Aumentativas (I)

737.018.916,01

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneragéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Varia¢@es Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciérios e Assistenciais
Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos

Depreciagédo, Amortizagéo e Exaustao

768.904.740,40
156.327.476,97
140.044.769,05
12.153.229,77
498.075,66
3.631.402,49
30.436.549,59
30.436.549,59
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
107.722.346,97
15.119.522,95
92.145.819,78
457.004,24

Base: e-cidade

Contabilidade>Demonstrac6es contabeis do DCASP>Var con2_variacoespatrimoniais_2015.php Emissor: Hellen Christina Gomes Campos Exerc: 2024 Data: 31-12-2024 - 21:41:13

Pag 1/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA INSTITUICAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
MG - CONSOLIDAGCAO

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274 DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

PIRAPORA - MG EXERCICIO : 2024

PERIODO : DEZEMBRO

3837406100 - CNPJ:23.539.463/0001-21 TIPO : ANALITICO

www.pirapora.mg.gov.br

Exercicio Atual Exercicio Anterior
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras 2.726.965,23 -
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 2.552.565,64 -
Juros e Encargos de Mora 14.287,94 -
Variages Monetarias e Cambiais 0,00 -
Descontos Financeiros Concedidos 0,00 -
Outras Varia¢es Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 160.111,65 -
Transferéncias e Delegagdes Concedidas 94.591.125,60 -
Transferéncias Intragovernamentais 19.491.904,65 -
Transferéncias Intergovernamentais 27.076.227,81 -
Transferéncias a Instituicées Privadas 45.749.375,26 -
Transferéncias a Instituigbes Multigovernamentais 1.131.987,00 -
Transferéncias a Consorcios Publicos 353.194,40 -
Transferéncias ao Exterior 0,00 -
Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes 281.242,02 -
Outras Transferéncias e Delega¢des Concedidas 507.194,46 -
Desvalorizacao e Perdas de Ativos e Incorporagéo de Passivos 38.515.056,47 -
Reducéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas 722.209,83 -
Perdas com Alienagao 0,00 -
Perdas Involuntarias 4.709.369,71 -
Incorporagéo de Passivos 32.973.859,73 -
Desincorporagéo de Ativos 109.617,20 -
Tributérias 3.650.970,81 -
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria 3.650.970,81 -
Contribuicbes 0,00 -
Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Servigos Prestados 0,00 -
Custos das Mercadorias Vendidas 0,00 -
Custos dos Produtos Vendidos 0,00 -
Custos dos Servigos Prestados 0,00 -
Outras Variages Patrimoniais Diminutivas 334.934.248,76 -
Premiacoes 0,00 -
Resultado Negativo de Participagdes 0,00 -
Incentivos 279.600,00 -
Subvengdes Econdmicas 0,00 -
ParticipacOes e Contribui¢ées 0,00 -
Constituicdo de Provisdes 334.215.049,51 -
Diversas Variages Patrimoniais Diminutivas 439.599,25 -
Total das Variag@es Patrimoniais Diminutivas (Il) 768.904.740,40 -
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (lll) = (I - II) -31.885.824,39 -
Prefeito Contadoria Secretaria da Fazenda

Assinado de forma digital por

ALEXANDRO COSTA ALEXANDRO COSTA

CESAR:02843530601

CESAR:02843530601 Dpados: 2025.03.28 07:56:09

-03'00'

Base: e-cidade

Contabilidade>Demonstracdes contabeis do DCASP>Var con2_variacoespatrimoniais_2015.php Emissor: Hellen Christina Gomes Campos Exerc: 2024 Data: 31-12-2024 - 21:41:13 Pag 2/2



		2025-03-28T07:56:09-0300
	ALEXANDRO COSTA CESAR:02843530601




