

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA**

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274

PIRAPORA - MG

3837406100 - CNPJ : 23.539.463/0001-21

[www.pirapora.mg.gov.br](http://www.pirapora.mg.gov.br)

INSTITUIÇÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -  
 MG - CONSOLIDAÇÃO  
 DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS  
 EXERCÍCIO : 2024  
 PERÍODO : DEZEMBRO  
 TIPO : ANALÍTICO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>	<b>737.018.916,01</b>	-
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>45.535.672,01</b>	-
Impostos	38.683.652,80	-
Taxas	6.852.019,21	-
Contribuições de Melhoria	0,00	-
<b>Contribuições</b>	<b>56.064.735,80</b>	-
Contribuições Sociais	47.714.699,93	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	-
Contribuição de Iluminação Pública	8.350.035,87	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	-
<b>Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos</b>	<b>40.388.475,46</b>	-
Vendas de Mercadorias	0,00	-
Vendas de Produtos	0,00	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	40.388.475,46	-
<b>Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras</b>	<b>9.694.665,63</b>	-
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	-
Juros e Encargos de Mora	1.321.123,33	-
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	-
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	8.353.045,00	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	20.497,30	-
<b>Transferências e Delegações Recebidas</b>	<b>284.965.115,46</b>	-
Transferências Intragovernamentais	19.205.904,65	-
Transferências Intergovernamentais	265.042.192,04	-
Transferências das Instituições Privadas	717.018,77	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	-
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	-
Transferências do Exterior	0,00	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes	0,00	-
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas	0,00	-
<b>Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos</b>	<b>16.635.778,70</b>	-
Reavaliação de Ativos	146.454,22	-
Ganhos com Alienação	0,00	-
Ganhos com Incorporação de Ativos	1.153.905,98	-
Desincorporação de Passivos	15.335.418,50	-
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	0,00	-
<b>Outras Variações Patrimoniais Aumentativas</b>	<b>283.734.472,95</b>	-
VPA a classificar	283.153.591,37	-
Resultado Positivo de Participações	0,00	-
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	0,00	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	580.881,58	-
<b>Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)</b>	<b>737.018.916,01</b>	-
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>	<b>768.904.740,40</b>	-
<b>Pessoal e Encargos</b>	<b>156.327.476,97</b>	-
Remuneração a Pessoal	140.044.769,05	-
Encargos Patronais	12.153.229,77	-
Benefícios a Pessoal	498.075,66	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	3.631.402,49	-
<b>Benefícios Previdenciários e Assistenciais</b>	<b>30.436.549,59</b>	-
Aposentadorias e Reformas	30.436.549,59	-
Pensões	0,00	-
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	-
Benefícios Eventuais	0,00	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	-
<b>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</b>	<b>107.722.346,97</b>	-
Uso de Material de Consumo	15.119.522,95	-
Serviços	92.145.819,78	-
Depreciação, Amortização e Exaustão	457.004,24	-

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA**

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274

PIRAPORA - MG

3837406100 - CNPJ : 23.539.463/0001-21

[www.pirapora.mg.gov.br](http://www.pirapora.mg.gov.br)

INSTITUIÇÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -  
 MG - CONSOLIDAÇÃO  
 DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS  
 EXERCÍCIO : 2024  
 PERÍODO : DEZEMBRO  
 TIPO : ANALÍTICO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</b>	<b>2.726.965,23</b>	-
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	2.552.565,64	-
Juros e Encargos de Mora	14.287,94	-
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	-
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	160.111,65	-
<b>Transferências e Delegações Concedidas</b>	<b>94.591.125,60</b>	-
Transferências Intragovernamentais	19.491.904,65	-
Transferências Intergovernamentais	27.076.227,81	-
Transferências a Instituições Privadas	45.749.375,26	-
Transferências a Instituições Multigovernamentais	1.131.987,00	-
Transferências a Consórcios Públicos	353.194,40	-
Transferências ao Exterior	0,00	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes	281.242,02	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas	507.194,46	-
<b>Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos</b>	<b>38.515.056,47</b>	-
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	722.209,83	-
Perdas com Alienação	0,00	-
Perdas Involuntárias	4.709.369,71	-
Incorporação de Passivos	32.973.859,73	-
Desincorporação de Ativos	109.617,20	-
<b>Tributárias</b>	<b>3.650.970,81</b>	-
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.650.970,81	-
Contribuições	0,00	-
<b>Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados</b>	<b>0,00</b>	-
Custos das Mercadorias Vendidas	0,00	-
Custos dos Produtos Vendidos	0,00	-
Custos dos Serviços Prestados	0,00	-
<b>Outras Variações Patrimoniais Diminutivas</b>	<b>334.934.248,76</b>	-
Premiações	0,00	-
Resultado Negativo de Participações	0,00	-
Incentivos	279.600,00	-
Subvenções Econômicas	0,00	-
Participações e Contribuições	0,00	-
Constituição de Provisões	334.215.049,51	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	439.599,25	-
<b>Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (III)</b>	<b>768.904.740,40</b>	-
<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II)</b>	<b>-31.885.824,39</b>	-

Prefeito

Contadoria

Secretaria da Fazenda